

caż tego prądu po cenę własnej produkcji. Tymczasem cenę prądu elektrycznego ustanowiono na 56 groszy za hektowat. Ponieważ miejski zakład elektryczny nie mógł dotychczas dokładnie obliczyć kosztów własnej produkcji, przeto prąd używany do oświetlenia teatru jest obliczany dotąd wedle powyższej normy, co w ciągu ubiegłego roku wyniosło poważną kwotę 39.328 koron 45 hal. Komisja teatralna sądzi, że koszt ta się zbyt wysokie, zwłaszcza, iż miejski zakład jest w możności dostarczać i dostarczać prądu dla celów przemysłowych po cenie 30 hal. za hektowat.

Należy się przeto spodziewać, że po dokładnym obliczeniu kosztów produkcji należy się będzie dzierżawcy pewien zwrot za czas ubiegły; na przyszłość zaś koszty oświetlenia będą o wiele mniejsze. Przy tej sposobności komisja nie może tego przemilczeć, że koszt dziennego oświetlenia w teatrze miejskim są bardzo nierównomiernie. I tak np. koszt oświetlenia podczas przedstawienia „Lohengrina” w dniu 16 marca wyniósł 164 kor. 86 h., a dnia 28 marca tylko 92 kor. 40 h. Oświetlenie jednego przedstawienia „Manon” dnia 21 marca kosztowało 84 kor., a dnia 24 marca 195 kor. 53 h. Dnia 17 czerwca dawano popołudniu „Zaczarowane koło”, a wieczorem operetkę „Wesoła dwójka”. Oświetlenie obydwu przedstawień kosztowało 116 kor. 80 h. Dnia zaś 7 marca samo wieczorne przedstawienie „Wesołej dwójki” kosztowało 131 kor. Takich nierówności spostrzega się bardzo wiele; komisja teatralna nie mogła zbadać przyczyn tego zjawiska. Bo jakkolwiek nie można mieć bezwzględnie zaufania do zegarów elektrycznych, to jednak zegary dostarczające przez zakład miejski są najlepszą konstrukcją; niemi też posługują się we Lwowie wszystkie zakłady prywatne i rządowe. Wobec tego komisja mogła się tylko ograniczyć do wezwania administracji teatralnej, by pilnie niż dotychczas baczyla na ekonomiczne użycie światła elektrycznego, co niewątpliwie wpłynie także na zmniejszenie kosztów oświetlenia.

Wreszcie komisja artystyczna zaznacza, że publiczność nie dość licznie uczęszczała w roku ubiegłym na przedstawienia teatralne i wyraża nadzieję, że w przyszłości to się popłodzi i że społeczeństwo w uznaniu pracy i ofiarności dyrekcji i znakomitej gry wzorowego personelu stale widownię będzie zapelniała. Owóż co do nas, to musimy zaznaczyć tu z całą szczerością uwagi, jakieśmy słyszeli od mnóstwa osób, należących do towarzystwa lwowskiego. Wszystkie te uwagi koncentrowały się stale w następującym zdaniu: „Na komedye i dramata nie możemy we Lwowie uczęszczać, ponieważ dawane są sztuki najczystszej takie, na które nie można wozić panien”. I w rzeczy samej, tendencją repertuaru lwowskiego było albo wystawianie sztuki erotycznej, albo też sztuki dekadentycznej, modernistycznej, zabarwione bądź socjalizmem, bądź jakimś mistycyzmem, niesmaczne. Zdrowych zaś, wesołych, obyczajowych komedyi, nie drażniących, ani też nie ochładzających asafetdą — teatr nasz prawie że nie wystawiał.

Z komisji budżetowej.

(Telegram „Przełgądu”).
Wiedeń 30 stycznia. Na wczorajszym posiedzeniu komisji pp. Górski i Romanowicz polemizowali z Romanowiczem w kwestyi podziału galicyjskiej Rady szkolnej na 2 sekcye. Po odpowiedzi p. Romanowicza, referent Starzyński w przemówieniu końcowym również wystąpił przeciw podziałowi Rady szkolnej na 2 sekcye: polską i ruską. Referent polecił do przyjęcia wszystkie w ciągu dyskusyi postawione rezolucyje, między innymi domagające się podwyższenia kwot na utrzymanie pomników historycznych i zabytków sztuki. Następnie komisja przyjęła tytuł: „Zarząd centralny” i przystąpiła do obrad nad rozdziałem „Szkołnictwo ludowe”. P. Herold omawiał obszernie stosunki, panujące w szkolnictwie ludowym na Szląsku, i oświadczył, że ożkie i polskie szkoły ludowe na Szląsku wcale nie odpowiadają zasadom pedagogicznym i przepisom artykułu 19 go ustaw zasadniczych. W szląskiej Radzie szkolnej nie zasiadają wcale ani Czesi, ani Polacy. Z tego wpływa, że od tej Rady nie można oczekiwać poprawy stosunków. Czesi i Polacy mają prawo do tego, aby byli reprezentowani w tej Radzie szkolnej. Mówca oświadcza, że jego stronniotwo bynajmniej nie myśli tolerować podobnych stosunków w szkolnictwie szląskim i domaga się przeprowadzenia tam organizacji takiej, jaka jest w Czechach i na Morawach. W końcu domaga się mowa przyznania prawa publiczności czeskiej szkole prywatnej w Wiedniu imienia Komeńskiego.

Posel Kozłowski i uskarża się na brak nauczycieli w Galicyi, ubolewa, że rząd nie utworzył seminaryum nauczycielskiego w Bielskiej, ani w Nowym Sączu, — ani też w żadnej innej miejscowości w Zaachodniej Galicyi. Mówca podnosi, że Galicya już wiele w tej mierze uczyniła, Sejm galicyjski już czterokrotnie podwyższył placę nauczycieli, a państwo ze swej strony nie robi. Mówca odpiiera zarzut, jakoby naszą winą było, że liczba dzieci, uczęszczających do szkoly, jest znaczna. Frekwencya dzieci 3 razy obecnie jest większa niż w roku 1868, kiedy to rada szkolna galicyjska objęła zarząd spraw szkolnych. Nie można też przypisywać winy rządowi absolutnemu, bo i obecny rząd nie czyni, aby powiększyć liczbę seminaryów nauczycielskich i postarać się o lepszą ich dotację. Mówca wskazuje na to, iż Polacy na Szląsku nie mają ani jednego seminaryum nauczycielskiego, ani też żadnego reprezentanta w szląskiej radzie szkolnej. Dla obecnego ministra oświaty mówca żywi wiele sympatyj, jako dla Niemca, który mimo to ma żywe poczucie sprawiedliwości w oświadczeniu potrzeb innych narodowości, ale wobec ministra skarbu jest minister oświaty za słaby. Mówca zwraca uwagę, że liczba mil kwadratowych i miejscowości, na którą przypada w Galicyi jedna szkoła średnia i jedno seminaryum nauczycielskie jest większa aniżeli we wszystkich innych krajach całej Austrii; mimo to mówca nie znalazł w budżecie pozycyi, któreby dały do zaradzenia temu. W końcu domaga się mówca założenia specjalnego seminaryum nauczycielskiego dla kształcenia nauczycieli wiejskich.

P. Starzyński żąda podwyższenia subwencyi na ludowe wykłady uniwersyteckie we wszystkich miastach, które posiadają uniwersytety, domaga się również subwencyi dla

kilku stowarzyszeń naukowych we Lwowie i Krakowie. P. Romanowicz uskarża się na brak ludowych nauczycieli ruskich w Galicyi. Wielu szkół nie można otworzyć dla braku nauczycieli, a przyczyną tego jest zbyt mała liczba seminaryów nauczycielskich w Galicyi. Seminaryów ruskich nie ma; nawet tak zwane zakłady utrakwistyczne mają charakter przezwadnie polski. Polemizując z p. Starzyńskim, wykazuje mówca, że nawet w sprzeczności z ustawą krajową w szkołach czysto ruskich, gdzie uczęszczają dzieci wyłącznie ruskie, język polski jest obowiązujący ze szkodą dla ogólnego wykształcenia. Mówca w końcu stawia rezolucyje, domagającą się znaczącej subwencyi dla Towarzystwa imienia Szewczenki. P. Barwiński uzasadnia konieczność reformy zakładów, kształcących nauczycieli, domagał się pomnożenia posad nauczycieli głównych, zakładania seminaryów nauczycielskich, zaprowadzenia ruskich klas równorzędnych w seminaryum w Czerniowcach, ruskich szkół w Przemyslu, Zaleszczykach i innych. — P. Fuchs wniósł rezolucyje, wywołującą rząd, aby obmyślił środki zaradzenia potrzebom szkolnictwa ludowego w poszczególnych krajach koronnych. Po przemówieniach pp. Powszego, D'Elverta, Lemischa i Vukovicia, obrady przerwano. Następnego posiedzenie dziś.

Z literatury powieściowej.

Wiktor Gomulicki: „Biała”. Warszawa, nakład Gebethnera i Wolfa, str. 191.

Właściwość widzenia wszystkiego w tęczowym obramowaniu, bardziej może w sobie wypielęgowana, niż wrodzona, dochodzi u Gomulickiego do przesady. Lubuje on się nią, igra i kokietuje czytelnika niemal bez przerwy, nie zawsze z jednakim powodzeniem.

Zdarzają się też u Gomulickiego takie przedmioty, do których ów tęczy rąbek tak doskonale przystaje, iż tworzy niejako nieodzowne ich uzupełnienie. Wówczas lekko, bez wstrząszeń żądnych, Rzeczywistość się pomalutku W świat zamienia idealu, W sen ze srebra i kryształu; i powstają takie arcydzieła, jak sławne autora „El Mole”, jak „Białe sen pani Maciejowej”, które śmiało zaliczyć można do klejnotów naszej literatury. Lecz zdarzają się u niego także takie przedmioty, do których ów tęczy rąbek przystaje, lecz skutkiem zbyt silnego napięcia swych promieni zarys ich zanika, tak, iż istota rzeczy, w tęczach tonąca i od rzeczywistości całkiem oderwana, przez nas rozpoznana i zrozumiana być nie może. Zdarzają się wreszcie i takie, które tęczy takich nie dnoszą i których poetyczne oświetlenie rażąco odstępuje z istotą przedmiotu. Zniecierpliwieni wolamy wówczas:

— Ależ nie! To przesada! Tak być nie może! Nikt tego nigdy nie widział, nie słyszał i nie czuł w jaki sposób!

Sądymy, że Gomulicki mało sobie ważył musi takie nawolwania, że je owszem za tryumf swój poczytuje.

Ze wszystkimi temi, ogólnikowo tu zaznaczonymi cechami spotykamy się w tomiku, który mamy pod ręką. Nie będziemy ich tu jednak wykazywali szczegółowo, gdyż to wymagałoby szerszego omówienia, przystacząca dłuższych ustępów i t. d. Sądymy zresztą, iż czytelnik tego zbioru będzie mógł łatwo sam sprawdzić te wrażenia, zwłaszcza teraz, gdy uwaga jego została już na przedmiot ten zwrócona.

Na czele zbioru jest „Biała”, nowela, od której tomik wzięł swe nazwisko — nowela psychologiczna, przypominająca filigranowe roboty Bourgeta. Jest to pamiętnik eks-głodomora, który, będąc studentem, jako Jacek Rydryk, żył na poddaszu peryodycznie spożywającą wędliną, i marzył o poezyi, o onocie, o idealach, o uszczęśliwieniu ludzkości i t. d. Po ukończeniu nauk jednak doszedł on — jak powiada — szybko „do rozumu”, przeszedł się Hyacynt Ritrig, ożenił się dla pieniędzy z oórką bogatego przedsiębiorcy budowlanego, a po pięcioletnim pożyciu z nielubianą, a wiecznie chorą żoną, owdowiawszy, odziedziczył po niej kamienicę z ofiyną, a bez grosza długu na hipotece. Obecnie używa p. Ritrig owoców swej mądrości życia, z której wiele jest zadowolony. Dostatek pozwala mu żyć i używać; żyje więc i używa, nie robi nic, jest członkiem „klubu nieopionów”, pozuje na dżentelmana, na artystę życia i użycia, na septyka, na sybarytę i filozofuje.

Ta postać, humorystycznie pojęta, doskonalą jest w rysunku, i u nas, gdzie tyłu jest komedyantów, i każdy zawsze „oós” lub „kooś”, chociażby nawet gorszego od siebie udaje, nader prawdziwa. Wyborną też jest filozofia tego pana, oparta na życiowych doświadczeniach. Wchodzi tu więc: pamięć dobytej nędzy i pożądliwości głodomora, na widok uciech, jakich dostarcza życie i jego żarłoczność, gdy mu los pozwoli dorwać się do długo pożądanego użycia, i jego tryumf, gdy mu się uda cel ten osiągnąć, i obawa przed wszelką zmianą, by dobytego błogostanu niczem nie zamącić, i lekceważenie idealów, o których marzył przy pustym żołądku, i septycyzm, który lata dziury własnego sumienia, i wreszcie niechęć ku wszystkiemu, co mu życie minione i przeżyta nędzą przypominają.

Mimo to wszystko jest on tylko „pseudo”, pseudo-septykiem i pseudo-onykiem; po za tą maską bowiem, którą się osłania, gdzieś głęboko na dnie duszy, ukrywa się, jako pniećna po dawnym głodomorze, pewna uczuciowość. Ujawnia się ona później, gdy p. Hyacynt Ritrig poznał dwie kobiety, należące do innego świata, niż ten, który zna i w którym obraca się. Są to dwie wdowy: jedna Korwiczowa, pracując zarabia na własne i dzieci swych utrzymanie, z nikąd nie chcą przyjąć pomocy; druga — „Biała”, pobożna filantropka, chowająca w sercu wiecznie pamięć męża, który właściwie nie był nigdy jej mężem, gdyż poślubiła go będącego już na śmiertelnym łożu (!), „aby dotrzymała daną mu obietnicę”, oddana jest dobrym uczynkom.

Kobiet tych nie jest Ritrig w stanie zrozumieć; filozofia jego nie tłumaczy mu ich zagadki; mimo to pociąga go urok tej cnoty, o której w siebie wmawia, iż „jest tylko maskarada”. Powoli, ulegając coraz bardziej temu wpływowi, obrzydza sobie dotychczasowe życie, zmienia swe postępowanie i dochodzi do przezwyciężenia, iż rozwiązaniem jego życiowej zagadki jest małżeństwo. Czyny to wszystkie jednak niechętnie, jakby pod przymusem, wzdrażając się, jak pies, którego głos pana odwołuje do ogryzanej kości, i jest ewolucją,

jaka się w nim tutaj odbywa, doskonałą pojętą, a byłaby znakomicie przeprowadzoną, gdybyśmy lepiej znali oznacznik, od którego wychodzi impuls tego ruchu.

Niestety — o ile Ritrig jest psychologicznie i realistycznie żywym i nieomal dotykającym, o tyle „Biała” — ona to bowiem dokonywa tego uczucia — mglistą jest, rozwiewną i zarówno psychologicznie jak i realistycznie niewymierną. Jak nie wiemy, o ją skłonilo pędzić do Szwajcaryi, by tam brać ślub z narzeczoną, znajdującą się na śmiertelnej pościeli, tak nie możemy odgadnąć, co ją skłania do interesowania się Ritrigiem, do nazywania go „swem dzieckiem”, do opiekowania się nim w czasie wywołanej pojedynkiem choroby, do złożenia pocałunku na jego czole w chwili, gdy walczą ze śmiercią, leży bez pamięci, a po tem wszystkim do odmówienia mu swej ręki i wstąpienia do klasztoru.

Cokolwiek bądź, przesunąwszy się jak sen przez życie tego człowieka, dokonała wpływem swym jego uzdrowienia. „To się koniecznie skończy musi — wola on po jej wyjeździe. — Czola, uświęconego jej pocałunkiem, nie spłamił samobójczą kulą; a więc może wyjść gdzieś daleko i wstąpić do klasztoru, a może ożeni się z Korwiczową i zostaną ojem Lenonka.”

Bardziej realistycznie w sobie zwarta jest druga nowela p. t. „Chalata”. Jest to przygoda ucznia, szóstoklasisty, który pragnąc swe święteżące wakacje o jeden dzień przedłużyć, wybrał się w mroź trzaskający z Warszawy do Putuskaja żydowska bryka w podziętym wiatrem szynelu. Pyszne są tutaj krajobrazy zamieszonych pól, oświetlonych bladym uśmiechem słońca lub zimnym blaskiem księżyca; pysznym opis tych okolic, miejscowości i zajązódów, takich, jakimi były przed laty trzdziesiąt; pysznymi konterfektami „pasażerów”, jadących tą budką, między którymi prym trzyma farmaceuta, będący niejako *cloumem* towarzystwa. Wszyscy oni interesują się kostniejącym z mrozu, lecz nadrabiającem miłą użnieniem, wszyscy pytają go: „czy nie za lekko?” — wszyscy na jego zaprzeczenie zamysłają się, i widają, jak się w nich dla niego budzi współczucie; wszelakoż nikomu z nich nie przychodzi na myśl nadać temu współczuciu wyrazu praktycznego, otulając marnegożego chłopczyka, jakkolwiek nie brak zapasowych futer i szalów w kompanii.

W Serocku wyłudnia się bryka; bohater nasz pozostaje tylko sam w towarzystwie furmana Joska, którego brzydota i brudny chałat budzą wstręt młodego estety. Wśród iskrzącej się gwiazdami nocy dojmuje mroź coraz bardziej. Bronią się przeciw jego uścisłowi, marzy nasz młodzieniec o poezyi, skanduje głośno „Piadę”, i trze nogę o nogę dla rozgrzewki. Wszystko darennie! Czuję, jak go sen, o którym wie, iż jest śmiertelnym, coraz bardziej rozmarza; wreszcie, nie mogąc mu się obronić, zasypia pełen żalu, iż tak brzydko umiera. Po jakimś czasie budzi się, doznając uczucia niewysłowionej błogości. Międko mu, ciepło; leży na dnie bryki, na dwóch wiązkiach siano, „których tam pierwej nie było”, przykryty czemosi ciepłem, co go od stóp do głów osłania. Obok bryki biegnie zdyszany Jasek „bez chałata”, stukając podkówkami w zamarałą grudę szosy i uderzając się o chwila ramionami po tułowiu. Modzik domyśla się, co tu zaszło, i że to brudnemu chałatowi Joska zawdzięcza ono ciepło, które go przernika. Nie rusza się jednak, bo mu dobrze, do piero przybywszy do domu, wyskakuje z bryki, i biegnie ozempredej obmyć się w ciepłej wodzie perfumowanej mydełkiem, nie powiedziawszy nawet „Bóg zapłać” Joskowi, „który się, co prawda, tego nie spodziewał i wcale na to nie liczył. A jednak powiadają, że oni zawsze na coś liczą” — temi słowy zamyka autor swą opowieść.

Oprócz tego zawiera zbiorcik jeszcze dwie, trochę za szkiewo traktowane nowelki w rodzaju Hoffmanna, lub Edgarda Poe, oraz pięć poematów, pisanych prozą, a opiewających wrażenia, doznawane w lesie, widzieliśmy przez pryzmat jakiegoś wielkiego smutku, jakiejś ciężkiej bliżej nie określonej straty. Sprawozdanie to byłoby niepełnem, gdybyśmy choć kilku słów nie poświęcili stylowi p. Gomulickiego, który, zdaniem naszym, nie znalazł dotychczas należytego uznania. Nie jest to wcale ów przeciętny „piękny styl” warszawski, którym się zachwycają nasi „fachowi” krytycy, nie jest to owa

mowa smętna, Co myślom własnym odejmuje twarzę, Daje im ciągle łzy, lub ciągle łętna.

Przeciwnie, zawsze harmonijny, zawsze rytmiczny, styl p. Gomulickiego jest bardzo rozmaity, a jednolity w tem, iż zawsze odpowiada przedmiotowi. Czasem więc proza jego składa się z krótkich urwanych zdań, dając wyraz jakiemuś nerwowemu, gorączkowemu nastrojowi. Czasem zaś rozpyływa się w dłuższych, przełożonych okresach, w których pojedyncze zdania, łączące się harmonijnie ze sobą, zataczają szerokie taauczone kręgi, jak słyły w blasku księżyca. Oto zresztą próbka tej prozy, przypominająca prostotą, smutkiem i powagą prozę Anhelgo.

„Błądziłem wśród gaszców niespokojny, nęsluchający — na każde drgnięcie światła, na każdy desz wietrzyka ugniewny. Jako wył byłem, co zgubił trz swójego pana, i jako ptak, co nie może odszukać drogi do gniazda, które mu źli ludzie popsuli. Las milionem pokłonów pozdrawiał mnie, milionem oozu wypatrywał, milionem szepotał pytał: — Czego to szukasz?”

Podrażniły mnie te pytania i odpowiedziem lasowi z wynówką:

— Milion oozu masz, a nie widzisz, milion uszu a nie słyszysz, milion serc a nie czujesz. Ażali człowiek z takim spojreniem może szukać innej rzeczy, prócz tego, co było?”

KRONIKA.

Lwów 30 stycznia.
Bal u marszałka kraju. Wczoraj w gmachu sejmowym marszałkostwo Potoccy wydali wielki bal, na który przybył cały świat Lwowa, liczni goście z Krakowa, jak Niemniej z Królestwa i z Wołynia. Klątka schodowa i sale posiedzeń i recepcyjne były gustomie i obficie przystrojone wspaniałemi palmami i kosciami, pełnymi żywych kwiatów. O godz. 9tej kapela wojskowa ulokowana na korytarzu przed salą sejmową zaintonowała poloneza szopenowskiego na powi anie przybywających gości. Hrabi marszałek w stroju polskim i herbina w przepięknej sukni białej, z naszyjnikami

z pereł, — serdecznie witali ich u progu. Po godz. 10tej dane hała do tańców, które rozpoczął walecm z panną Zamojską i potem prowadził p. Stefan Skrzyński. W krągach pierwszego pietra znajdował się zimny bufet. Po północy podano kolacyę, przy której usługiwała służba, sprowadzona z pałacu krzeszowskiego, przybrana w stroje kozackie. Ochocza zabawa, ożywiona nader serdeczną gościnnością państwa marszałkostwa, trwała do późnej nocy.

Nowa tarca konsulatu rosyjskiego. Dziś o godz. 10 przed południem zawieszono wśród uroczystego ceremoniału nową tarcę konsulatu rosyjskiego, sprawioną przez skarż austriacki, w miejscę tej, którą jakaś tajemnicza ręka przedziurawiła dnia 21 m. podczas demonstracji studenckich, czy też — co jest prawdopodobniejsze — po tych demonstracyach. Ceremonia dzisiejsza odbyła się następująco: Najpierw wojsko zamknęło dostęp do ulicy Kraszewskiego, gdzie mieści się konsul rosyjski. Następnie przed konsulem pojawili się w strojach galowych: konsul p. Pustoszkin, wicekonsul p. Schleifer, komendant placu generał Panatowski i dyrekcji policyi p. Schächtel. Wówczas zawieszono tarczę i chorągiew o barwach rosyjskich, a kompania honorowa 80 pp. oddała honory wojskowe. Późem ulicę Kraszewskiego znów otworzono dla ruchu publicznego.

Przed konsulem czuwa nad spokojem kompania piechoty i trzech huzarzy; co kilka godzin straż ta się zmienia.

„Lutnia”. Towarzystwo śpiewackie we Lwowie odbyło wczoraj walne zgromadzenie. Sprawozdanie wydziału oznajmia, że Towarzystwo ma 240 członków czynnych i wapiących, a obrót kasowy dał za rok ubiegły 1864 K. zwyżki. Towarzystwo składa także fundusz na budowę własnego domu, który na razie wynosi dopiero 3983 K. Prezesem wybrano ponownie adw. dra Czernego.

Konkurs rozpisala Rada szkolna krajowa na posadę nauczyciela ruskiej szkoly ćwiczeń w seminaryum nauczycielskiem męskim we Lwowie. Termin oznaczono do końca stycznia, — a edykt konkursowy pojawił się dopiero dziś w dzienniku urzędowym.

O współczesnym dramacie polskim. Po omówieniu dramatów symbolicznych i alegorycznych przeszedł wczoraj p. Chmielowski do utworów, otwierających stosunki realne, panujące obecnie w naszym społeczeństwie i rozpoczął od tej grupy, w której przedstawiony jest nastroj i usposobienie młodzieży. W wstępie dał ogólny obraz, jak dzisiejsza młodzież sama siebie pojmuje i zacytował w tym celu wiele ustępów z pism Artura Górskiego i innych młodych pisarzy. Do wytworzenia chorobliwego nastroju wśród młodzieży dzisiejszej przyczyniły się zarówno powody ogólne, jak i takie, które specjalnie u nas panują. Przedewszystkiem filozofia dzisiejsza wytwarza w młodzieży pustkę, każe im wierzyć, że człowiek jest dzieckiem przypadku, że jedynym celem życia jest śmierć itd. Także w uczuciach narodowych zapał i energia młodzieży nie może znaleźć dziś takiego ujścia, jak w czasach dawniejszych, bo względu rozsądku obniżyła wysoką temperaturę tych uczuć, a taka polowiczność młodzieży nie pociąga. Został tylko dla niej kult sztuki, a ponieważ kultu tego starsi oczywiście nie pojmują, a przynajmniej nie pojmują w ten sposób, jak młodzi, nastąpił rozbrat, psujący harmonię w życiu rodzinnem. Najgorzej jednak jest rzecz, że ów kult sztuki uprawiają w przeważnej liczbie młodzi ludzie, pozbawieni prawdziwego talentu do sztuki, skutkiem czego wytworza się bład umysłowy, zarozumiałe i najrozmaitsze dziwaństwa.

Po tej charakterystyce ogólnej strescił prelegent dramaty Kisielewskiego: „W sieci” i „Karykatury”, Wójcickiego „Dyletanci” i „Psyche” i Konczyńskiego „Kajetan Orug” i ilustrował licznymi cytatami z tych dramatów sformułowane poprzednio ogólne cechy t. zw. młodzieży dekadentycznej. W dzisiejszym wykładzie prelegent wykaże, jak w dramatach współczesnych przedstawia się reszta społeczeństwa, wystawionego na działanie tych prądów, nurtujących wśród młodzieży.

Konsulat amerykański w Warszawie będzie zamieniony z handlowego na dyplomatyczny. Konsulem zamianował rząd Stanów Zjednoczonych dra Angus Campbella.

Sędziowie przysięgli. Na II kadencyę sądów przysięgłych, która rozpocznie się dnia 24 lutego, wylosowani zostali: a) jako przysięgli główni: Wacław Podwiński, Izak Oskar, Juliusz Olearczyk, Natan Brandler, Bolesław Darowski, Marcin Karmański, Napoleon Luszczykiewicz, Jan Müller, Julian Abrysowski, Józef Bader, Wład. Zagórski, Juliusz Makarewicz, Adolf Kamiembrodzki, Maurycy Gall, Jakób Keraycki, Józef Onyszkiewicz, Herman Kandel, dr. Adam Horwath, Józef Kurzwel, Ludwik Weber, A. J. Ehrbar, Czesław Mrawincis, Salomon Ettinger, J. Badowski, Jan Goldhammer, Stanisław Woynarowski, W. Berger, Michał Dydyński, St. Karczyński, Izak Rosner, Zygmunt Frühling, Jan Inhatowicz, Fr. Winnicki, Józef Drozdowski, Jan Doroczyński i Henryk Lasko; b) jako zastępcy: St. Cichoszewski, Stefan Szeliga-Lyszczewicz, Ant. Gutwiński, dr. St. Fuchs, dr. Wład. Margasz, Wilhelm Ebermann, Antoni Kunicki, Piotr Chrzastowski i Kazimierz Bielski.

W sprawie ruskiego banku parcelacyjnego odbyło się tymi dniami zebranie inteligencji ruskiej. Projekt utworzenia takiego Banku podał ks. Wojnarowski, zajmujący się energicznie kupowniem ziemi na licytacyi i rozparcelowywaniem jej między ruskich chłopów. Przeprowadzono więc obszerną dyskusyę, która wykazała, że jakkolwiek istniejące już ruskie instytucyje finansowe, w parcelacyjnej akcyi dotychczas wcale udziału nie brały, rozparcelowano prywatnymi środkami między chłopów ruskich więcej, niż to czynił lwowski Bank parcelacyjny (uważany przez Rusinów za polski) przy pomocy kredytu Banku krajowego. Wyrażono także przekonanie, że ruskiemu Bankowi parcelacyjnemu, Bank krajowy swego kredytu nie udzieli. Wobec tego zgromadzenie jednogłośnie uchwaliło Banku parcelacyjnego nie zakładać, lecz prowadzić parcelacyę dalej tymi samymi środkami i sposobami, które dotychczas już daly zadowalające rezultaty.

Siedlztwo przeciw szpiegom. W sprawie czterech ludzi, aresztowanych w Przemyslu pod zarzutem szpiegowstwa donoszą: Siedlztwo przeciw wzięzionym szpiegom Zaleskiemu, Szusterowi, Horowitawo handlarzowi i Horowitawo żołnierzowi, przybrała coraz większe rozmiary. Doniesiono obecnie do przemyskiej komendy korpusej, że w Petersburgu znajdują się zupełnie dokładne plany najnowszego fortu przemyskiego, zwanego „Optyń”. Wiadomość ta wywołała ogromną konsternacyę w sferach wojskowych. Fort „Optyń” ukończono przed dwoma laty i włożono wń kilka milionów. Przy forcie pracowalo kilkuset robotników. Sąd śledczy w Przemyslu wezwał do przesłuchania kilkudziesięciu murarzy oraz przedsiębiorców, którzy pracowali wówczas przy budowie.

W sprawie Kobera. Niektóre dzienniki zanotowały pogłoskę, że aresztowanego studenta techniki p. Kobera ubrano w więzieniu w strój are-

sztański. Rzecz ma się tak w istocie, a powody tego są następujące: Dnia 26 bm., tj. nazajutrz po aresztowaniu go, został Kober, jako chory, oddany do szpitala więziennego; tam — jak każe instrukcyja — dano mu białą szpitalną, szlafrok i pantofle, zaś ubiór jego, w którym go do szpitala oddano, poddany został ze względów higienicznych desyfekcyi. W dniu 27 bm. po południu sprowadzono go ze szpitala do kancelaryi dyrekcji dla dozwolonego mu widzenia się z ojem; tak samo też w dniu 28 bm. potrzeba było też do kancelaryi dyrekcji go sprowadzić, a gdy ubioru swego wówczas za powodu przeprowadzanej desyfekcyi nie mógł jeszcze użyć, zaś szpital położony jest w podwórzu, w znacznej odległości od kancelaryi dyrekcji — musiano mu dać czystą kurtkę, spodnie i czapkę z halny z zapasu tych aresztanckich ubiorów, znajdujących się w szpitalu na składzie dla rekonwalescentów.

Komitety wyborcze. Praca przedwyborcza dla wyborców do Rady miejskiej wzię już na dobre. Onegdaj zawiązał się pod przewodnictwem p. Mieczysława Szydłowskiego komitet katolicko-narodowy. Rusini utworzyli komitet przedwyborczy pod przewodnictwem radcy sądownego p. Tytusa Rewakowicza, pragnąc bowiem także mieć swych reprezentantów w Radzie miejskiej, o co dotąd się nie starali.

Kronika karnawałowa. Czytelnia kolejowa we Lwowie urządza dnia 1 lutego ostatni wieczór kostiumowy.

Odnaczenie Polki. Paryska akademija medyczna przyznała na ostatnim swem dorocznem zgromadzeniu nagrodę imienia hr. Hugo to jest 1.000 franków i tytuł „*Lauréat de l'Académie*” roddacze naszej, pannie Dr. Melanii Lipińskiej, za dzieło pod tytułem: „Historija lekarok od starożytności aż do naszych dni”.

Z Zakopanego donoszą: Zima tegoroczna w Zakopanem, choć lepsza zapewne, niż gdziekolwiek na nizinach, zawiadła jednak przyswojąco sobie opinię. Zawiadła tylko co do obfitości śniegu i słońca, wogóle bowiem powietrze jest bardzo przyjemne, spokojne i czyste. Dzięki też zapewne takiej łagodnej zimie dwaj odważni turyści, Węgier p. Jordan, profesor z Pestu i Niemiec p. English, student z Krakowa, dokonali szczęśliwie niebywałej, w rocznikach tatrzańskich bezprzykładnej, wycieczki, bo przejścia przez Tatry w sam dzień Nowego Roku. Przejście odbyło się ze strony węgierskiej na polską, przez t. zw. „Polski Grzebień”, szczyt, stanowiący uryty szlak do tego rodzaju wycieczek, ale i w lecie nawał, szczególnie przy schodzeniu na polską stronę, dosyć trudny.

Istniejąca tu czytelnia zakopańska rozpoczęła po Nowym Roku szereg pogadanki wykładami architektki lwowskiego p. Mokłowskiego. Mówił on o narodowości w sztuce, o historycznym rozwoju stylów, o polskim gotyku, renesansie, baroku i wreszcie o kulturze polskiej w zestawieniu z niemiecką, a mówił z tak gorącym umiłowaniem przedmiotowi, z tak silną wiarą w odrodzenie swojej sztuki, że nie tylko przekonywał i uczył, ale rozgrzewał i zapalał. Na koniec stycznia „Czytelnia” przygotowała wykłady p. Artura Górskiego, a na luty p. Jana Kasprzowicza.

Dzięki więc „Czytelnii Zakopańskiej” nie zabraknie nam strawy umysłowej na długo. O artystycznym wrażeniu troszczyć się inni. Na zaproszenie stowarzyszenia „Schroniska dla nauczycielek” mieliśmy tu właśnie koncert krakowskiego chóru akademickiego. W niedzielę „Pomoc bratnia” leżącej się w Zakopanem młodzieży akademickiej, urządzał koncert przy współdziałaniu p. Ordonowej, artystki dramatycznej z Krakowa, p. Ludwiga barytona opery lwowskiej i p. Skarżyńskiego, wionoczelisty; przed koncertem Włodzimierz Tetmajer miał odczyt. Zapowiedziane są dalej: przedstawienie amatorskie „Gruby ryb” Bałuckiego, bal „Gwiazda” itd. A urządził jest dla kogo, bo jak wykazał spis gości, bawi obecnie w Zakopanem 514 osób.

Romantyczna historia. Z Nowego Sącza donoszą, że młody chłopczek, praktykant gospodarski Tadeusz G., wykradł gospodarzowi Bułszczyńskiego szesnastoletnią żonę i uknął z nią. Zandarmerya wytopiła jednak uciekinierów w lesie w Wierchomli pod Muszyną i żonę zwróciła mężowi, a urodziela wraz z kuzynem jego, który do wykradzenia i ucieczki dopomógł, odstawiła do więzienia śledczego w Nowym Sączu.

Powszechne wykłady uniwersyteckie. W piątek dnia 31 bm. w sali ratuszowej o godzinie 5-tej dr. P. Chmielowski: „Nasz dramat z ostatniej doby”. — W zakładzie fizycznym (Długosza 8) o godzinie 7-90 profesor uniwersytetu dr. J. Zakrzewski: „Nauka o cieple (Stan krytyczny. Wilgotność powietrza)”. — W szkole realnej (Kamienna 2) o godzinie 7-80 dr. St. Witkowski: „Elementarny kurs języka łacińskiego”. — Powszechne wykłady uniwersyteckie na prowincyi. W niedzielę dnia 2 lutego, Przemysł: Dr. Zbigniew Paszko „Z przeszłości mieszczaństwa polskiego”.

„Samosiódzacz”. Takie miano nosi przyrząd do siodłania koni, wynaleziony przez dwóch oficerów austriackich, w Jarosławiu, w 34 bat. obrony krajowej stacyonowanych. Wynalazcy ci są to panowie kapitan Kaucic i porucznik Karol Beranek. Nowy przyrząd do siodłania koni polega na tem, że uszwa zupełnie tak uciążliwe dotąd ściąganie gurtu, bo zapomocą tego przyrządu można poprzecznić lub rozluźnić w jednej sekundzie. Próby przedsiębrane w Totis, w majętności hr. Esterhazygo, a następnie w stajniach cesarskich w Wiedniu, wydały dobre rezultaty. Również przechylnie wyraził swą opinię o tym „samosiódzacz” instytut fizyologiczny weterynaryi w Wiedniu. Dla armii szczególnie wynalazek pp. Beranek-Kaucic jest wielkiego znaczenia. Na system swój uzyskali wynalazcy i ogłosili patenty we wszystkich krajach cywilizowanych.

Nieudany bal u jen. Czertkowa. Z Warszawy donoszą do Czasu: Generał Czertkow rozesał niedawno zaproszenia na bal w zamku do różnych osób wybitnych z polskiego społeczeństwa, głównie arystokracji. Zaproszenia zaadresowane były w języku rosyjskim wyłącznie, zawieraly jedną tylko datę starego stylu i brniały do tego stopnia jakie urzędowe pismo, że nawet odpowiedzi poleciono adresować do... dyżurnego oficera. Oczywiście generał Czertkow, który jest wielkim panem i jednym z najstarszych arystokratów rosyjskich, nie mógł sam być inicjatorem podobnego pomysłu. Podsunął go musiał ktoś — zbyt gorliwy. Rezultat balu oczywiście — *fiasco*. Arystokracja jest obturzona na to wprowadzenie rusyfikacyi do życia towarzyskiego. Panie odpowiadają krótko: „*Je n'accepte pas*”; panowie — jak na „powieście” (wezwanie) do sądu: „z powodu słabości i t. d.” Ostatecznie jest to tylko *faux pas*, które nie trudno naprawić.

Sematyzm Galicyi, wydawany nakładem Namienistwona, a zawierający spis wszystkich urzędników państwowych, Wydziału krajowego, członków Rad powiatowych, posłów do Sejmu i Rady państwa, ukazał się z druku na rok bieżący. Jest to już gruba księga o 1.264 stronicach ściągłego

Jako pewną i korzystną lokacyę kapitałów polecamy 4% oblig. pożyczki miasta Lwowa 4% oblig. pożyczki miasta Lwowa Sokal i Lilien DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY Zlecenie z prowinoj zatwamy odwrotną poztą.

druku. Przed dziesięciu laty szematyzm ten miał zaledwie 900 stron; widąc stąd, jak gwałtownie warstwa u nas świateł urzędniczo.

Dla lubowników kart. Warto przypomnieć, jak się zapatrywano na grę hazardową — w dawnej Polsce i jakie nakładano kary na zbyt namiętnych graczy. Wyszła właśnie z druku ciekawa broszura Dra Klemensa Bąkowskiego p. t. „Sądowictwo karne w Krakowie w wieku XIV“.

Wszystko czytamy tam: Osoba ustawa z r. 1342, zatwierdzona przez Kazimierza Wielkiego, stanowiła: „Ktokolwiek grał drożej nad jednego fertonu, czyby to byli obywateli, czy kupcy, kostkami czy kulkami, zapłaci jedną grzywnę miastu na poprawę“.

Widocznie jednak kara ta była za mało odstrasżająca, bo w spisach proskrybowanych spotykamy kary znacznie surowsze. Naprzykład: „Junge słuował publicznie pod karą swego gardła nie grać w kostki w okręgu jednej mili dookoła miasta, ani z nikim grającym się nie wdawać roku 1380.

Mikołaj, sługa Lidmeta kotlarza, schwytyany z powodu gier częstych, które z innymi niecnymi graczami prowadził w mieście i za miastem, a potem na prośbę dobrych ludzi był puszczony pod warunkiem, że podniósł palec, czystą przysięgą przed radą, pod karą swego gardła odprysnąć się kostek i innych wszelkich gier sam i przez kogoś swym imieniem, tak, że, gdyby go na tem przydłano, ma stracić głowę“ 1383.

„Piotr Głewicz, Mikołaj Knap odrzekli się gry pod karą obicia rózgami“.

W Towarzystwie politechnicznym odbyła się wczoraj dyskusja o odczycie p. Ossowskiego o potrzebie wytworzenia u nas stanu techniczno-przemysłowego, któryby był zdolny zorganizować przemysł na wielką skalę. P. Sokolnicki i Brzostowski wskazywali podobnie jak prelegent na pewne braki w systemie naukowym, panującym w naszej politechnice; p. Sokolnicki w szczególności opisał system panujący w politechnice darmstadzkiej, gdzie studia odbywał, który to system uwieńczoney jest świetnym rezultatem praktycznym.

Profesor politechniki p. Sroczyński podniósł, że wiemy to wszyscy, iż uposażenie naszej politechniki jest niewystarczające; mowa wskazała na to, jakie usiłowania czynników powołane od dziesiątek lat przedsięwzięły w tej mierze, i z jakim to zawsze oporem ze strony rządu się spotykały. Zresztą zapatrywanie, że trzeba społeczeństwo przemysłowe, liczy nawet w społeczeństwie polskim niezbyt wielu jeszcze zwolenników.

Mowa przypomniała, że przed laty 40, gdy Kraszewski w *Gazecie polskiej* w Warszawie podniósł potrzebę zakładania cukrowni na Podolu i Ukrainie i rozwinięcia przemysłu, to mówiono ogólnie, że Polacy nie potrzebują przemysłu, a nawet podejrzano, że Kraszewski dostał pieniądze od Kronenberga, ażeby pisał w duchu krzewienia przemysłu. Od tego czasu zapatrywania nieco się zmieniły, a mowa sam do tej zmiany w pewnej części się przyczynił, ale wcale jeszcze stosunki nie są takie, ażeby była nadzieja, że rychło będzie można przeprowadzić te reformy, o które mówcom poprzednim chodziło.

P. Ossowski wyraził zdanie, że ponieważ rząd nie chce politechniki lwowskiej tak uposażyć, jak potrzeba dla rozwoju przemysłu, przeto powinni się tam zająć czynnikami autonomicznymi i niejaką przy istniejącej rządowej politechnice stworzyć drugą prywatną własnymi środkami.

Prof. Pawlewski przestrzegł przed kierunkiem jedynie i wyłącznie praktycznym w Politechnice; przytaczano np. że w Niemczech dyrektorowie fabryk zostają nieraz profesorami politechniki; zdaniem mówcy może pożytecznym to jest dla przemysłu, ale szkodliwym dla cywilizacji.

Zresztą mowa stwierdziła, że na jego oddziale słuchacze słyszeli nie tylko takie rzeczy, które we fabrykach już zarzucano; a jeżeli podnoszono skargi, że politechnika nasza w wielu względach nie stoi na wysokości dzisiejszych wymagań przemysłu, to na pierwsze skargi podobne odzwążyć się będą zawsze, jak długo istnieć będą zakłady naukowe, bo zakłady te nie mogą być doskonałe, a powtórze znowy trzeba, że wina tego, iż lwowska szkoła politechniczna ma pewne braki, nie ciąży ani na tej szkole ani na kraju i społeczeństwie naszym.

P. Ossowski podniósł, że w odczycie swym wyraźnie zastrzegł się, iż nie mówił o wykładach prof. Pawlewskiego, gdyż genialny ten profesor sam jeden wykłada cały olbrzymi dział technologii chemicznej i zdumiewać się należy, jak jeden człowiek temu wydołać potrafi.

Do dyskusji zapisanych było jeszcze wiele mówców, ale z powodu spóźnionej pory odroczoneo obrady do następnego posiedzenia.

Zmarli. W Hluboczkę X. Piotr Łoboda, radca gr. k. konsystorza i wicedziekan skalski, zmarł na udar sercowy, licząc 59 lat wieku, a 80 kapłaństwa.

Ofiary. Na odbudowę spalonej części klasztoru na Jasnej Górze złożył Michał Podgórski z Niezuchowa koło Strzyża 8 K. z prośbą do N. M. P. o spełnienie życzeń.

Stan powietrza. T. o. g. 6 rano + 1, w poł. + 3 R. Bar. 769. Podnosi się. Pogodnie.

Miły naród. Ej, bo myśmy taki naród, że poszukacie ha! Kto miał dobrej myśli naród, to go kijem w grabieć. Ktoś odważnie w zaciętej sprawie zabrawł głos, krząć płotka wnet po Lwowie: „On chce nabici trzos!“ Ktoś ofiarę hojną składa... wnet zawistny óma, komu może, w kółko gada: „On w tem geszef! „Ktoś oszczędził trochę mienia... Huż go! hejże! ha! „Skąpiec, serce miał z kamienia, co grosz — ludzka liza“. I tak wszędzie bez ustanku oszczerstw nta drga, od wieczora do poranka: „Czemu on, nie ja?“ Co bynajmniej nie przeszkoda, iż na wielki dzwon głosim śmiało: „Tyłko zgodą zebrać można plan“. No... bo myśmy taki naród, co nie waży „słów“, a że w „czynach“ waśni zaród... inna kwestya znów.

Wyjątek z artykułu wstępnego jednego z dzienników polskich: W konkretnym inderferentyzmie, każda, chociażby nawet minimalna inteligencja, integralizująca abstrakcyjne orbity idealizmu konkluzyjnymi makaronizmanii elokwencji, egzageruje się, a modyfikując prekluzję frekwencji atrakcyjną neologizmu, preliminarne prudencyjną obiektywność z pomocą klerykalnego subiektywizmu. Dlatego też epopea kardynalnych polichromizmów nie jest niczem więcej, jak tylko melodramatem telefonicznych perkusyj społeczeństwa“.

Kwiaty stylowe. — Ach! — zawołała Hortensja i odsoniła podniebienie w błogim śmiechu: — oto on!

Repertuar teatru miejskiego we Lwowie. Dziś we czwartek „Bracia Lerche“ kom. w 3 aktach A. Anyka. — W piątek „Cyganeria“ opera w 4 aktach G. Pucciniego. Drugi i ostatni występ Charloty Wyna. — W sobotę po raz IIgi „Tamen“ sztuka w 5 akt. J. Maskoffa.

Literatura i sztuka.

Z teatru. Wczoraj wystąpiła w „Carmen“ p. Szarlotta Wyna, primadonna paryskiej „Opéra comique“, śpiewaczka już nie młoda, która już z tego powodu, jakoteż dla braku odpowiednich warunków zewnętrznych, nie bardzo nadaje się do odtworzenia roli Carmen, tego uosobienia młodzieńczości, piękności i namiętnych uczuć miłosnych. Kontrast między tem, co publiczność słyszy i w co ma uwierzyć, że mianowicie wszyscy zaleją z miłości do Carmen, a tem, co na własne oczy widzi, psuje wszelką iluzję. Głos pani Wyna także już jest dziś przyćmiony i nie oczaruje świeżością, ale w rejestrze dolnym jest niezwykle piękny; to też aryę z kartami, która pisana jest w rejestrze niskim, odśpiewała p. Wyna tak pięknie, jakiejmy we Lwowie tego nigdy nie słyszeli u najznakomitszych nawet śpiewaczek, jak B. Sorel i Bellinioni.

Z pomiędzy reszty wykonawców wyróżniła się p. Ruszkowska, jako Micaela. Zresztą przedstawienie było dość słabe, reżysera prawie żadną, chóry złożone z drewnianych kółków, a tylko orkiestra była dobrą.

Włodzimierz Perzyński. Poezje. Warszawa. Wydawnictwo Władysława Okręta. 1902. Jest to powieścią najbardziej melancholijny poeta ze wszystkich, należących do młodej generacji. Zastręga się także stanowczo przeciwko temu, żeby był wieścizmem narodu. Jest szczery, gromkich słów i wielkich obietnic unika nie z zasady, nie z teorii estetycznej, nie z sympatii do jakiegos prerafaelizmu słowa, ale wprost z natury i z kultury. Mówimy tu o kulturze wyłącznie współczesnej, o kulturze smutku czy tęsknoty. W chwilach wesolego napięcia bólu poeta próbuje sam to określić:

Są szopenowskie dusze, rozstępione, Oryte złotą rdzą miłości, cicha, Wagnera — każda króle-wską koronę Ma i płaszcz królów, purpurową pychę, W milczeniu roi sny posępne — nocą Bolesne łuny tych snów niebo złocą.

Są Beethovena, to znów księżycowe I życie dla nich ciężką jest niewola, Wzniecie w nich szumią refreny echowe Zaświatów — one krwawo się mozoła, Aż wreszcie wędnią, niby chore kwiaty I odlatują z śmiechem w zaświaty...

Zresztą przeróżne... otóż moja własna Jest z operetki aryę, którą śpiewa Człowiek, cierpiący na zęby...

Nie trzeba się zanadto wdierać w intencje autora, by poznać, że z każdej z tych dusz cząstkę nosi w sobie. Jest jednak w twórczych dążeniach wykwintniejszy pewien przepis, który reguluje, co masz ze siebie dać sztuce, a co zachować dla siebie, z czem wypowiedzieć się, a co przemilczeć. Savoir orer tych, którzy mają w sobie coś z kapłanów. W każdej duszy są szopenowskie tony „rozstępione, odkryte złotą rdzą miłości“. Ukryte w sobie, promienią cichym blaskiem dostojnego smutku, budzą sympatyę bez drażniącego współczucia, podnoszą człowieka do wysokości jego własnej duszy. Nachodzą też na duszę momenty pychy twórczej. Każda z nich wtedy „królewską koronę ma i płaszcz królów, każda z nich roi sny posępne nocą; bolesne łuny tych snów niebo złocą“. To ci wila narodzin sztuki. Powstaje blaszany podwitek pieśni wewnątrz pusty, albo spływa olbrzymiedźwon. Według tych tonów poznaje się rzemieślnika lub poetę. Czasem jednak po takich chwilach „wagnerowskich“ nie zostaje nic prócz wspomnienia.

W tomiku Perzyńskiego, który mamy przed sobą, można najwyraźniej przeciągnąć granicę między tymi autorami, w których się melancholij *czyta* ze słów, a poezja, która daje *odczucie* smutku, melancholii. Po tamtej stronie linii demarkacyjnej stoją zapewnienia: „bez młodzieńczej wiary idę w świat, słońca nadziei duszy mi nie złocą“, po tej towarzyska opowieść, co nawet nakształt prostego opisu zdarzeń:

Dwie stare poczerwiałe łodzie, Uspione księżycową ciszą, Na nierzachowej wielkiej wodzie Dwa białe białe się kofszą, Dwa białe obłąkane kwiaty Z mroku ku srebrnym gwiazdom drżąco. Tam na czarowne sennie światy Wypływa słońce...

Melancholik z zawodu, a mamy ioh dość wśród poetów, nie darowałyby zapewnienia, że bardzo pragnąłby dostać się do tych czarownych światów, że tam dopiero znalazłby *milieu* odpowiednie dla swojego tęskniącego serca i że, naturalnie, za zdróżści słońca, które może złożyć krainy bratnie.

Na takim konkretnym fakcie odnajduje się różnica między Perzyńskim a pewnymi rówieśnikami, między artystą a człowiekiem, uprawiającym sztukę dla celów osobistych, osobistych skarg, osobistych uniewinnień.

Melancholia twórca, melancholia ludzi dumnych przestaje być stanem negatywnym, jakim jest wtedy, gdy zapelnia sobą okres przejściowy między jednym entuzjazmem a drugim; przeciwnie — twardej w stałą własność duchową, dla której dopiero wszelkie wloty są cenną przyprawą, drogocennym, drożdżem. Perzyński poniekąd należy do tej rodziny ludzi tęskniących; utrwała to przypuszczenie jego poezja erotyczna. Najulubieńszym bowiem, bo najłatwiejszym wlotem ludzi tych jest ekstaza na benefit kobiety. Tam dopiero sentyment odnajduje teren do akcentów najszerszego rozmachu, od liryzmu do ognia i szału. Ponieważ nadto cały proces miłości odbywa się w podświadomości, więc nie dziwnego, że ci właśnie, którym w życiu zagradza do miłości drogę ów cichutki tonik arji, śpiewanej przez bolące zęby, ów tonik zaciekłej analizy, że ci właśnie tęskniący a rozpaczyliwie refleksyjni, uciekający za swą energią miłosną z rzeczywistości do sztuki. Ci ludzie w poezji dochodzą do najbardziej męskich tonów w namietności.

Jest w tonie Perzyńskiego wiersz jeden, zaczynający się od słów:

Niech żyje śmiech, niech żyje szal, Niech ginie świat, niech wszyscy giną, Byłem się bawił, byłem się śmiał, Byłem cię zawsze u boku miał, Dziewczyno! Strofa ta bardzo dobrze charakteryzuje cały gatunek poetów tego rodzaju. Kiedy im już zanadto szopenowskich bólów, odkrytych złotą rdzą miłości, kiedy purpurowe chwile wlotów i upadków duszą poprostu, wtedy najnieprawdliwiej, a przecież i usłuszniej nabierają wstrętu do świata. Retoryczny zwrot o śmiechu i szale zawsze jest w odwodzie, a kobieta... Boże drogi! Któż, jeśli nie poeta ma prawo snuć fantazje na temat miłości od czasnego ciepła przajwszy, a kończąc na płomiennych pożądaniach!

Poezję stał jeszcze na pańską rozrzutność pomysłowy. A jeśli zechce wypuszczony oblig marzenia roznienić na rzeczywistość, po tej próbie powstaje strofa notkurna, no i o kobiecie samej mało w niej oczywiście!

Instynkt zacowawczy chroni poetę zrywając od zętknięcia się z tą próbą. Tu należą szukać przyczyn roznących miłość w poezji, stąd genetycznie wypływają takie tęsknoty:

Kochanka moja, Uajali biała, O oczach czarnych, jak noc południowa, O włosach złotych, jak łan w blaskach słońca, Smetna jak lilja, jak płomień gorąca, Gwiazd lśniących w duszy pani i królowa Kochanka moja, Uajali biała, Stanęła przy mnie, cicho się zaśmiała, Potem na czole położyła dlonie I rzekła głosem, w którym słońce płonie: „Weź mię, na wieki oddaję się Tobie. Więciem z róż jaanych czoło ci ozdobię, Pieszczotą myśli do snu ukolyszę I poprowadzę w dal, w błękitną ciszę...“

Cześć ekonomiczna.

Wiedeń, 28 stycznia.

(Z). Opozycja giełdy przeciw projektowi powiększenia kapitału akcyjnego Towarzystwa alpejskiego trwa w dalszym ciągu. Dziś znów odbywały się ogromne sprzedaże akcyj alpejskich, a pomimo, że kilka bardzo silnych firm starało się zakupkami interwencyjnymi zapobiedz zbyt gwałtownemu spadkowi ich kursu, utraciły one dziś znów przeszło 15 koron na wartości. Dziś zamknięto alpejny kurs 867/50, a zatem od soboty do dziś zmniejszyła się ich wartość targowa o 36 1/2 koron. Perturbacje na targu alpejnym udeżają się mimowolnie także innym walorom żelaznym i wpływają na obniżenie się ich kursu, wszelako inne kategorie papierów nie są wcale dotknięte tym prądem zniżkowym. Wielkie a bardzo korzystne wrażenie wywarło na giełdzie oświadczenie, złożone przez ministra Balfoura w angielskiej Izbie gmin, iż rząd holenderski wystąpił z jakimiś propozycjami w sprawie boerskiej i że rząd angielski poważnie zastanowi się nad niemi. A więc po raz pierwszy od czasu wybuchu tej nieszczonej wojny w południowej Afryce uczyniono krok oficyalny, mogący służyć za podstawę rokowań pokojowych. Wszystkie giełdy tak gorąco pragną zakończenia tej wojny, że przyjęły oświadczenie p. Balfoura z niekłamną radością, a kurs akcyj afrykańskich kopali złota podniósł się bezzwłocznie o kilka procentów. — Nasze renty zarówno austriackie jak i węgierskie kupowano dziś znacznymi partiami na rachunek niemieckich kapitalistów, skutkiem tego kurs ich znów się podniósł. Niepomysłynie w wysokim stopniu stosunki panują obecnie na targu walorów węglowych w Niemczech. Pomimo, że kopalnie zmniejszyły rozmiary produkcji, jest ona wciąż jeszcze za duża w wobec zmniejszonego skutkiem łagodnej zimy zapotrzebowania, a nagromadzone zapasy są tak olbrzymie, że hurtowni handlarze zapowiadają, iż co najmniej do kwietnia nie będą mogli zakupować wcale węgla, gdyż nie mają pomieszczenia dla niego.

Ostatnie notowania Kredyty austr. 655 25, węgierskie 672 00 Anglobank 262 00, Unioy 554 50, Bankverein 453 50, Länderbanki 419 25, Ludwik 424 10, Ozeronowieckie 562 00, Elbe-hale 452 00, Renta papierowa 100 85, srebrna 100 70, austriacka złota 120 50, anstr. renta wal. kor. 97 90, węgierska złota 119 70, węgierska renta wal. kor. 96 75, dukat 11 81, 20-franków 19 03 — 80-markówka 23 42 —, rubie 2 53 1/2.

Berlin 30 stycznia. Wczoraj w sejmie pruskim na odpowiedzi interpelacyjną odpowiedział minister Podbielski, że rząd w żadnym razie nie zgodzi się na otwarcie granicy dla importu żywego bydła do Niemiec, a to z obawy zawleczenia zarazy bydłowej.

Sztokholm 30 stycznia. Szwedzka międzyparlamentarna grupa pokojowa uchwalila dla przyszłorocznej nagrody pokojowej Nobla zaproponować członka angielskiej Izby gmin Wiliama Cremera i Bertę baronową Suttner. Petersburg 30 stycznia. Z okazji oczekiwanej przybycia arcyks. Franciszka Ferdynanda zamieszczają *Nowosti* artykuł, w którym podnoszą wysokie znaczenie porozumienia między Austrią a Rosją w r. 1897, które to porozumienie miało na celu wstrzymanie ruchu rewolucyjnego na Bałkanach. *Nowosti* zaznacza ważność stosunków handlowych między obu państwami i wskazują na potrzebę obopólnego zbliżenia się.

Także *Nov. Wremia* i *Birz. Wiedomosti* zamieszczają artykuły z powitaniem austriackiego następcy tronu. Londyn 30 stycznia. Biuro Reutersa ogłasza, że nota rządu holenderskiego nie zawiera propozycji pokojowych, czyni tylko pewne przedstawienia rządowi angielskiemu, mające na celu wyszukanie środków i dróg, prowadzących do zakończenia wojny. Uważają ją za rzecz wątpliwą, czy rząd holenderski będzie miał jakie uchwytne rezultaty, dopóki Boerowie sami nie uczynią stanowczego kroku, z którego jasno by wypływało, że pragną rozpoczęcia rokowań pokojowych.

HOTEL GEORGEA. Przyjechali dnia 30 stycznia. Hr. S. Puszet, Hr. J. Tyszkiewicz, A. Kobylański, B. Buzdigan, M. Chyliński, dr. J. Kader, M. Polewski i K. Klecki z Krakowa. Hr. F. Czarnowski z Sądowej Wiszni. J. Węgliński z Królestwa. R. Szawłowski z Barysza. A. Trzebieski z Kroana. A. Karallioti z Jass. O. Wiktorowa z Czuda.

HOTEL EUROPEJSKI ALBERT SZKOWRON. Lwów — Plac Maryacki Przyjechali dnia 29 stycznia. Książę Gedyroy z Lubczy Królewskiej. Dr. W. Czajkowski z Przemysła. W. Czajkowski z Bóbrki. J. Podlewski z Czerniowa. W. Stank z Kulawy. S. Feinstein z Hamburga. S. Agopowicz z Błokwi. Dr. W. Jahł z Jaroslawa. J. Cieński z Olejowa. Fr. Foltynski z Krakowa. Dr. W. Schätzel z Brzeżan. J. Wołkowi z Strzyżowa. H. Saernteich z Bielska. G. Koblicha z Pragi.

HOTEL FRANCUSKI Plac Maryacki — Lwów. Pierwszorządny hotel z komfortem urządzony, piętrowska restauracja z pokojem do śniadani, cukiernią w miejscu. Przyjechali dnia 30 stycznia. K. Zajaczkowski z Rzeszowa. S. Czerwiński z Husiatyna. Z Pomiankowski z Waradynu. W. Ławrowski z Belza. K. Lipiński z Saunka. S. Kędziński z Morzeszczowa. W. Gnońscy z Krasnego. J. Gnoński z Cieszanowa. J. Olpińscy z Trembowl. J. i K. Grandowie z Ciemierniznic. A. Ławrowski i F. Ewin z Uhnowa. J. Beck i W. Teschek z Wiednia.

nazwał ten wniosek zamachem na praocodawców. Na tem obrady przerwano.

Berlin 30 stycznia. W toku obrad w parlamencie niemieckim nad interpelacyjną stronniotwa centrum w sprawie znieślenia ustawy bantycyjnej przeciw zakonowi OO. Jezuitów, zabrał tak głos prezes Kola polskiego ks. Ra dziwił i powiedział, że ustawa ta jest smutną pozostałością z okresu walki kościelno-politycznej. Dopóki się jej nie usunie, dopóty nie będzie mogło być mowy o zupełnem uspokojeniu ludności katolickiej w cesarstwie i dopóty ludność ta będzie się czuła pokrzywdzoną. Ludność katolicka musi uważać to za niezmiernie dotkliwą dla Kościoła katolickiego, iż państwo chce stanowiąc o tem, w jaki sposób Kościół ma wykonywać swój suwerenat w dziedzinie należącej wyłącznie do niego.

Haga 30 stycznia. W Izbie deputowanych prezydent gabinetu Kuyper odpowiedział na interpelację w sprawie wczorajszych oświadczenia lorda Balfoura w Izbie lordów o nocie rządu holenderskiego w kwestyi boerskiej. Przyznaje, że oświadczenie Balfoura jest zgodne z prawdą, nie może jednak w tej chwili treści noty holenderskiej podać do wiadomości, gdyż lojalność nie pozwala tego czynić przed nadejściem odpowiedzi rządu angielskiego.

Londyn 30 stycznia. Wobec onegdajszego oświadczenia Balfoura o nocie rządu holenderskiego, wywarło to wczoraj powszechne wrażenie, gdy w gmachu Izby gmin pojawił się Salisbury i długi czas konferował z sekretarzem stanu dla spraw zagranicznych Lansdownem.

St. James Gazette donosi, że nota rządu holenderskiego w sprawie transwaalskiej napisana jest w tonie bardzo przyjaznym i pełnym respektu. Dano w niej wyraz szczeremu ubolewaniu narodu holenderskiego, że wojna południowo afrykańska trwa tak długo i wyrażono gorące życzenie, aby jak najrychlej pokój zawarto. Nota wywodzi dalej, że rząd holenderski gotów jest pozostawić kroki, któreby mogły ułatwić rozwikłanie sprawy. Rząd holenderski stawia do dyspozycji rządu angielskiego swe dobre usługi na wypadek, gdyby nadarzyła się sposobność, przy której Holandia mogłaby wystąpić z przyjaźnielskim pośrednictwem.

Budapeszt 30 stycznia. W sejmie węgierskim podczas dyskusji budżetowej dep. Lindner omawiał stanowisko Sasów siedmiogrodzkiej i wyraża ubolewanie, że przywrócenie z lat 1861 i 1865. w kwestyi narodowościowej dotrzymano tylko w obec Chorwatów, a nie także wobec innych narodowości na Węgrzech. P. Pichler wola: „Idźcie do Poznania!“ Wielka wrzawa wśród Sasów i woiania: „Niechocemy opuszczać naszej ojczyzny, zresztą nieodopuszczamy za to, co się dzieje gdzie indziej“. Gromkie oklaski na prawicy. Długotrwała wrzawa. Lindner mówi dalej: „Sasi nie mają żadnych dążeń separatystycznych, nie grawitują też ku żadnemu państwu zagranicznemu, przeciwnie uznają jednolitość Węgier, jako państwa, węgierski język państwowy i hegemonię narodu węgierskiego, ale nie uznają supremacji, ani też bezwzględnej panowania węgierskiego“. Wielka wrzawa na skrajnej lewicy. Wiceprezydent przywołuje mowę do porządku. „Sasi — powiada Lindner — żądają gwarancji za ścisłe przeprowadzenie ustawy o narodowościach“.

Berlin 30 stycznia. Wczoraj w sejmie pruskim na odpowiedzi interpelacyjną odpowiedział minister Podbielski, że rząd w żadnym razie nie zgodzi się na otwarcie granicy dla importu żywego bydła do Niemiec, a to z obawy zawleczenia zarazy bydłowej.

Sztokholm 30 stycznia. Szwedzka międzyparlamentarna grupa pokojowa uchwalila dla przyszłorocznej nagrody pokojowej Nobla zaproponować członka angielskiej Izby gmin Wiliama Cremera i Bertę baronową Suttner. Petersburg 30 stycznia. Z okazji oczekiwanej przybycia arcyks. Franciszka Ferdynanda zamieszczają *Nowosti* artykuł, w którym podnoszą wysokie znaczenie porozumienia między Austrią a Rosją w r. 1897, które to porozumienie miało na celu wstrzymanie ruchu rewolucyjnego na Bałkanach. *Nowosti* zaznacza ważność stosunków handlowych między obu państwami i wskazują na potrzebę obopólnego zbliżenia się.

Także *Nov. Wremia* i *Birz. Wiedomosti* zamieszczają artykuły z powitaniem austriackiego następcy tronu. Londyn 30 stycznia. Biuro Reutersa ogłasza, że nota rządu holenderskiego nie zawiera propozycji pokojowych, czyni tylko pewne przedstawienia rządowi angielskiemu, mające na celu wyszukanie środków i dróg, prowadzących do zakończenia wojny. Uważają ją za rzecz wątpliwą, czy rząd holenderski będzie miał jakie uchwytne rezultaty, dopóki Boerowie sami nie uczynią stanowczego kroku, z którego jasno by wypływało, że pragną rozpoczęcia rokowań pokojowych.

HOTEL GEORGEA. Przyjechali dnia 30 stycznia. Hr. S. Puszet, Hr. J. Tyszkiewicz, A. Kobylański, B. Buzdigan, M. Chyliński, dr. J. Kader, M. Polewski i K. Klecki z Krakowa. Hr. F. Czarnowski z Sądowej Wiszni. J. Węgliński z Królestwa. R. Szawłowski z Barysza. A. Trzebieski z Kroana. A. Karallioti z Jass. O. Wiktorowa z Czuda.

HOTEL EUROPEJSKI ALBERT SZKOWRON. Lwów — Plac Maryacki Przyjechali dnia 29 stycznia. Książę Gedyroy z Lubczy Królewskiej. Dr. W. Czajkowski z Przemysła. W. Czajkowski z Bóbrki. J. Podlewski z Czerniowa. W. Stank z Kulawy. S. Feinstein z Hamburga. S. Agopowicz z Błokwi. Dr. W. Jahł z Jaroslawa. J. Cieński z Olejowa. Fr. Foltynski z Krakowa. Dr. W. Schätzel z Brzeżan. J. Wołkowi z Strzyżowa. H. Saernteich z Bielska. G. Koblicha z Pragi.

HOTEL FRANCUSKI Plac Maryacki — Lwów. Pierwszorządny hotel z komfortem urządony, piętrowska restauracja z pokojem do śniadani, cukiernią w miejscu. Przyjechali dnia 30 stycznia. K. Zajaczkowski z Rzeszowa. S. Czerwiński z Husiatyna. Z Pomiankowski z Waradynu. W. Ławrowski z Belza. K. Lipiński z Saunka. S. Kędziński z Morzeszczowa. W. Gnońscy z Krasnego. J. Gnoński z Cieszanowa. J. Olpińscy z Trembowl. J. i K. Grandowie z Ciemierniznic. A. Ławrowski i F. Ewin z Uhnowa. J. Beck i W. Teschek z Wiednia.

A. i M. Halek i N. Kopiński z Kent. E. Lityński z Litwowa. M. książę Jurjewicz z Krakowa. A. Mogilnicki z Rohatyna. J. Korebecki z Rzeszowa. J. Stolański z Jordanowa.

Nadeflane. Hübryka ta nie podchodzi od Redakcji, ni Bierze też ona na nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

COLOSSEUM HORN
Czestotliwie przedstawienie Pozarek i Głoty wczoraj do nabryka w bieżącej Plana.

Wszeh nauk lekarskich
Dr. RUFF
był I. asystent kliniki chirurgicznej Uniw. lwowskiego ordynuje w **chorobach chirurgicznych od 3-5 ul. Kraszewskiego 1. Telefon 677.**
ZAKŁAD techniczno-dentystyczny
Zygmunta Stobieckiego
został przeniesiony na ul. Kopernika 3 obok Pałacu Mikołajszna.

KANTOR WYMIANY
c. k. upr. galic. ako.

Banku Hipotecznego
kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i monety po najdokładniejszym kursie dziennym nie licząc żadnej prowizji.

Wiedeń 30 stycznia. (Giełda towarowa). Oukter (osłabiony) 18 35. Nafta galicyjska bez zmiany. Spirytus (niezmieniony) 34 80.
Berlin 30 stycznia. (Zamknięcie giełdy). Według obliczenia procentowego. Banknoty austriackie 85 35 Spirytus 33 70.
Paryż 30 stycznia. (Zamknięcie giełdy). Trzy procentowa renta 100 27. Młaka („Fleur de Paris“) 27 75.
Frankfurt 30 stycznia. (Giełda zagraniczna). Kredyty austriackie 206 80. Kolej państwowe 000 00. Alpejny 000 00. Disconto 189 25. Laura 200 75.

Wiedeń 30 stycznia. (Giełda zbożowa). (Kursa w koronach i po 50 kilogramów). Pszenica na wiosnę 9 99—10 00, na maj-czerwiec 0 00—0 00, na jesień 0 00—0 00, żyto na wiosnę 8 33—8 34, na maj-czerwiec 0 00—0 00, na jesień kukurudza na maj-czerwiec 5 70—5 71, na czerwiec-lipiec 0 00—0 00, na lipiec-sierpień 0 00—0 00, owses na wiosnę 7 82—7 83, na maj-czerwiec 0 00—0 00, na jesień 0 00—0 00. Rzepak na styczeń-luty 0 00—0 00, na sierpień-wrzesień 12 50—12 60. Olej rzepakowy na styczeń-kwiecień 0 00—0 00. Tendencja: w pszenicy zwykła, zresztą silna. Pogoda: piękna.

Budapeszt 30 stycznia. (Giełda zbożowa). (Kursa w koronach i po 50 klg.). Pszenica na kwiecień 9 75—9 76, na październik 8 45—8 47; żyto na kwiecień 8 09—8 10; owses na kwiecień 7 54—7 55; kukurudza na maj 5 89—5 40. Rzepak na sierpień 12 25—12 35. Oferty u pszenicy: dosyć liczne. Chęć kupna rezerwowana. Tendencja: silna. Pogoda: ładnie.

Wiedeń 30 stycznia. Kurs giełdowy. Losy: a) procentowe: Anstr. zakł. kr. z obl. pr. z r. 1880 3 1/2 265 — 1889 3 1/2 256 — Tow. żegl. na Dunaju 100 zł. m. k. 4 1/2 500 — Uregulow. Dunaju z r. 1870 100 zł. 5 1/2 274 50 Węg. Banku hipotecznego po 100 zł. 4 1/2 251 25 Pożyczka serbska prem. po 100 fr. 2 1/2 82 — Turcekie obl. prem. kolej po 400 fr. 104 25 b) bezprocentowe: Budapeszteńskie (Basilia) 5 zł. 18 —, Zakł. kred. dla h. i p. po 100 zł. 402 —, Clary 40 zł. m. k. 163 —, Pożyczka m. Insbruku 20 zł. 85 00, Losy m. Krakowa 20 zł. 74 —, Pożyczka m. Lublany 20 zł. 73 —, Ofen 40 zł. 190 00, Palfy 40 zł. m. k. 177 00, Czerw. krzyża anstr. 10 zł. 52 75, Czerw. krzyża węg. 5 zł. 28 —, Losy fund. arcyks. Rudolfa 10 zł. 95 —, Salma 40 zł. m. k. 230 —, Pożyczka salcuburska 20 zł. 80 00, Pożyczka St. Genois 40 zł. m. k. 210 00, Losy komunalne m. Wiednia r. 1874 404 00.

Lwów 30 stycznia. (Z Izby handlowej). Obliczenie wartości honorowej. Akcyje za 100 K. Kolej pał. Karola Ludwika po 420 Koron 420 00 do 425 00 Kolej Lwowski-Orzani. Jaska po 400 kor. 558 00 do 568 00 Banku hipotecznego po 400 kor. 625 00 do 540 00 Akcyje garbarni w Rzeszowie po 400 kor. — do 100 —, Tow. budowy wagonów w Saunko po 500 koron 000 — do 850 —, Banka dla handlu i przemysłu po 400 k. 850 — do 880 —.

Liści zastawne na stankę: Banku hipot. galic. 5 proc. los. w 50 lat 10 proc. prom. 100 50 do 000 00 4 i pół proc. los. w 50 lat 97 63 do 88 80 4 proc. los. w 60 lat 91 70 do 82 4, Banku kraj. 4 i pół proc. los. w 50 lat 89 70 do 100 40 Banku kraj. 4 proc. los. w 57 lat 92 00 do 86 00 — Tow. kred. gal. ziemskie 4 proc. (I emisja) 98 80 do 84 —, 4 proc. los. w 41 i pół latach 98 50 do 94 20, 4 proc. los. w 56 lat 89 90 do 86 60.

Obligj za stankę: Gal. fund. propietyarnego 4 proc. 97 80 do 86 60, Bukowinowskie fund. propi. 5 proc. 101 50 do —, Kom. Banku kraj. 5 proc. (II emisja) 101 — do 101 70 Kolejowe lokalne Banku krajowego 4 procentowa po 200 koron 82 00 do 92 70 Pożyczki kraj. z r. 1878 6 proc. — do —, 4 proc. w 1888 z 82 60 do 88 20, miasta Lwowa 4 proc. po 200 koron 57 8

TYBERYUSZ

POWIEŚĆ przez J. Evans Wilsona.

Tłumaczyła z angielskiego baronowa Zofia Hartinghova.

(Ciąg dalszy).

Pomyłka jest łatwa, ale przyznanie się do niej — ciężkie, to też ten, który ze stanowiska sędziego śledczego zstępuje dziś na ławę oskarżonych, musi mieć głębokie przekonanie o swojej winie, aby przyjąć do tego trybunału, prosić o rozgrzeszenie. W tem położeniu znajdują się ja dzisiaj, panowie. Przed dwoma laty zostałem prawnym doradcą generała Darringtona, a kiedy zeszłego października nastąpiła jego tragiczna śmierć, poczytałem za obowiązek mego zawodu zarówno jako długoletniej przyjaciela, która nas łączyła. dożył wszelkich starań do odszukania sprawców zbrodni. Po staranem i wyczerpującem rozpatrzeniu się w faktach doszedłem do przekonania, że wszystkie one wskazują w jednym kierunku i na mocy tego zażądałem i otrzymałem arezt pod sąd. Za jej uwiezienie więc, jej obecność tutaj i niebezpieczeństwo, na jakie jest wystawiona, ja jeden jestem odpowiedzialnym. A teraz pytam was, panowie przysięgli, jako ludzie serca i prawości, czy dziwiacie się, że zgryzoty szarpają duszę moją i jak furcy piekielne wpijają swe szpony w moje piersi, kiedy wam powiem, że popełniłem błąd tak zbrodniczy nieomal jak to morderstwo, o które obwiniałem moją ofiarę, stojącą tu przed wami! Mądrym był duch starego prawodawstwa, które skazywało potwarce na pouściszenie kary, przeznaczoną dla oskarżonego i zaiste słuszną byłoby, abym ja dziś na miejscu spotwarzanej przestępstwa kobiety zasiadł na tej oto ławie

pod sądnych. Przynajmniej się ze skruchą do błędu, pełnionego przez zbyteczny pośpiech, a ufny w sprawiedliwość Bożą, której służę, przychodzi dziś prosić waszą wysokość i was, panowie przysięgli, abyście mi użyli pomocy waszej w usiłowaniu sprostowania mojej winy i wykazania jawnie światu niewinności kobiety, której posadzeniem moim wyrządziłem niezamierzone krzywdę. Przy rozpoczęciu toczącego się obecnie procesu wystąpiłem wspólnie z kolegami moimi panem Churchillem i Wolfertonem po stronie oskarżającej. Głębsze zastanowienie i poszukiwania, jakie robiłem na swoją rękę, skłoniły mnie z biegiem czasu do ustąpienia z tego stanowiska, które usprawiedliwić mogło jedynie tylko wewnętrzne przekonanie. Po naradzie z kolegami cofałem się, nie od zabiegów około wykrycia rzeczowego przestępstwa, bo wyszukanie go będzie zadaniem, któremu poświęcę wszystkie siły i energię mego życia, ale od prześladowania oskarżonej najniebezpieczniejszym przeze mnie. Dziwnem i anormalnym wydał mi się, panowie, moje zachowanie; ale dlatego właśnie, że nieubłaganie ścigać będę mordercę generała Darringtona, przychodzić bronić przed wami sprawę pod sąd, która poczynała się niezdolną do wszelkiej zbrodni. W godzinie swego ostatecznego opuszczenia wezwała ona jednego tylko Boga na świadka swej krzywdy i Tego też Boga prawdy i sprawiedliwości wzywam i ja dzisiaj, aby mnie natchnął mocą i uzbudził siłą moją, żebym ja zdołał wyrwać z grzeszącego jej niebezpieczeństwa i przed całym światem wykałał z wyjątkiem nieskalanej czystości jej wielkiego serca i ducha!

na ucho Dyse: — Sądny dzień musi być bliski! A to ci morderca Lennox fiknął koziołka na drugą stronę! Daj mi Boże zdrowie! Pojmując, ile to publicznie odwołanie musiało kosztować ambitnego człowieka, tak dbałego o swoją reputację fachową i indywidualną opinię. Regina zmierzająca całą głębię miłości, która go skłoniła do tego kroku i zrozumiała, jak trudna walka będzie z tem uczuciem. Jeżeli skazał się sam na najdotkliwsze upokorzenie, jakie mógł ponieść, czy mogła się spodziewać, że w dążeniu do osiągnięcia swego celu oszczędzać ją będzie? Głęboko nawet teraz odwołowała się do jego łaski i dyskrecyi, czyby to się zdało na co? Drząc o następstwa chwilo-wego nawet wahania, podniosła się z miejsca z płonącymi licami i zwracając się do sędziego Parkmana, zapytała: — Czy mi służy przywilej decydowania, kto ma mnie bronić? Czy mam prawo przyjąć lub odrzucić ofiarowaną pomoc? — Prawo przyznaje pani ten przywilej. — A zatem nie chcę usług tego oto pana, który ofiaruje się bronić mojej sprawy. Nie chcę, aby żaden głos ludzki podniósł się w mojej obronie. Złożywszy przed sądem zeznanie, sprawę moją powierzam Bogu. — Czy jej przez chwilę spoczęły na Dunbarze i spostrzegła ona w głębi jego zrenie iskrę, która nagle wybuchła płomieniem. Wstąpiwszy parę kroków naprzód, z piękną twarzą, rozgraną wewnętrznym podnieceniem, głosem, który brzmiał skoncentrowaną siłą i energią, zawołał on, zwracając się do prezydującego: — Wasza wysokość! Nienormalne warunki usprawiedliwiają, wymagają poniekąd, nienormalnej procedury, a ponieważ tu obecna pod sąd odwołania wszelkiej pomocy, ja staję przed temi oto krętymi jako amicus curiae, w obronie dwóch moich klientek: prawdy i

sprawiedliwości. W celu odkrycia rzeczywistości zbrodniarza i rozplątania zagmatwanej sieci całej tej tajemniczo osnutej tkaniny faktów, raczy prawnicy sędzi bezstronnie rozważyć teorię i osobiste zapatrywanie się na me na tę sprawę, którą pozwolę sobie tu przedłożyć. — Pod sąd, którą uważam za ofiarę mojej karygodnej porokowości i nierozwagi, nie jest winną morderstwa generała Darringtona, ale choć nie miała ona najmniejszego udziału w zbrodni, nie wiedziała ona nawet o niej, ani w niej dopomagała, niemniej wie, kto jest winowajcą i ona jedna mogłaby dać wskazówki, któreby naprowadziły sąd na ślad rzeczywistego przestępstwa. Silna swoją niewinnością, stawia mężnie czoło niebezpieczeństwu, które krew zmroziłoby w żyłach każdego mężczyzny i strzeże swojej tajemnicy w głębi serca, którego puklerzem jest — miłość! Czy jest poświęcenie, tortura, hańba, któreby nie zniósła kobieta dla tego, którego kocha? Kiedy niebezpieczeństwo grozi jej bożyszczu, zapomina o sobie, pomota trwogą śmierci, wstydem, niesławą; wyciąga ramiona, aby osłonić sobą swego ukochanego, pierś bezbronną stawia za cel poiskoch, i poczytuje sobie za szczęście, aby oddać życie w ofiarę swojej miłości. — Jakkolwiek szczerzytym i godnym podziwu jest widok jej spokojnego i pełnego podania bohaterstwa, pytam was, panowie, jako ludzi godnych ocenić jej zaparcie, czy możecie dopuścić do spełnienia tej ofiary? Czy, związani świętą przysięgą służenia sprawiedliwości, sprzeniewierzyście się na tyle swemu zadaniu, że weźmiecie na siebie odpowiedzialność przed Bogiem, za tę krew niewinną, przelaną w odkupieniu winowajcy? — W celu zapobieżenia, aby taka plama nie skałała czystego dotąd naszego sądowego zawodu, w celu uchronienia niewinności przed hańbiącą karą i wykrycia rzeczywistego przestępstwa, aby go oddać w ręce prawa, upraszam

waszą wysokość o pozwolenie wybadania pod sądnej, co do niektórych szczegółów zeznania, jakie złożyła przed sądem. — Nastąpiła chwila kłopotliwego wahania. — Czy pod sądna zechce odpowiedzieć na zadane jej pytania, w celu wyświecenia jej niewinności? — zapytał sędzia Parkman. — Jeżeli tak, niechaj powstanie. Gwałtownym ruchem, wbrew niewzruszonemu spokojowi, jaki zachowywała dotąd, Regina zarzuciła do góry splecione swoje kurczowo dłonie, popatrzyła na nie chwile i namiętnie przytuliła usta do obrączki matki, jakby wycoskając na nich pieczęć wieczystego miłozenia. — Dziś i raz na zawsze odmawiam odpowiedzi na wszelkie zapytania — odparła z wolna. — Jestem niewinna... całkiem niewinna. Więcej nad to, nie mam do powiedzenia. Dunbar, patrząc na nią, zauważył krwiste wypieki palące się na twarzy i niezaturalny blask jej oczu, płonących jakimś wewnętrznym ogniem, a jego własna twarz spochmurniała posępnie i okrutny uśmiech okrył jej usta, z po za których zaświeciły białe ostre zęby. Czy warto było ratować ją wbrew jej własnej woli i zachowywać to serce dla nędznika, który je posiadał wyłącznie? Dumnym ruchem odrzucił w tył klasyczny głowę, jak koń rasowy, nieznośny wędził cofnąwszy się o krok w tył, stanął dłońmi oparty o krzesło Reginy. — Ze względu na to widoczne wymijanie sprawiedliwości przez uporczywe odmawianie wszelkich wyjaśnień, czy wasza wysokość nie raczy uznać za słuszną wyrzeczenie nacisku na pod sądną? (Ciąg dalszy nastąpi)

Na karnawał Dla Pań. Wachlarze gszowe i z piór, kości, sztykretu od 1 złr. do 50 złr. Rekwizyty balowe, teatralne. Kapuzy i szale balowe. Blusy jedwabne od 6.50 do 14 złr. Halki jedwabne od 6 złr. Pończochy, Paski, Żaboty. Tadeusz Górski Lwów, plac Maryacki liczb. 8.

List otwarty do P. Plato Reussnera. Rozpocząwszy naukę języka niemieckiego w szkole i po szkolnem robieniu w nim bardzo słabe postępy, pomimo wszelkich wysiłków w pracy i już wpatilem, czy mi się kiedy uda przyswoić sobie tenże język jako tako. Z poradą moją przyjaciele nabyłem Pański Samouczek Polsko-niemiecki, który mnie dopiero wywarł z kłopotu, bo z pomocą tego zrobiłem w stosunku bardzo krótkim czasie tak progre i wielkie postępy, że koledzy moi, którzy już umieli po niemiecku wtenczas, gdy ja dopiero zaczynałem poznawać alfabet niemiecki, posostali dziś za mną daleko w tył; zazdroszczą mi mojej umiejętności i uważają ten nagły postęp w nauce za jakieś czarodziejstwo. Tem czarodziejstwem jest właśnie Pański „Samouczek“ za który Panu serdecznie dziękuję i polecam go usilnie każdemu, kto pragnie progre, bardzo łatwo i tanio, bez nauczyciela, zdobyć gruntowną znajomość języka niemieckiego. Edward Zarębski. Warszawa, dnia 20 Grudnia 1901 roku, ulica Prosta Nr. 8.

Po cenach redakcyjnych ogłoszenia de wasytlich bez wyjątku dzienników, lwowskich, krakowskich, warszawskich, wiedeńskich, czeskich, francuzkich ect. czasopism fachowych miejscowych, zamiejscowych i zagranicznych, zamówienia na klisze i rysunki do ogłoszeń, pnumeratę na wszelkie pisma przyjmuje Agencja dzienników i ogłoszeń Sokółowskiego we Lwowie, Pasaż Hausmana Nr. 9. Kosztorysy gratis.

Edward Zarębski. Warszawa, dnia 20 Grudnia 1901 roku, ulica Prosta Nr. 8.

KAMERDYNER żonaty, bezdzietny, 25 lat na miejscu w większym domu, z chlebami świadectwami, rekomendacją poszukuje posady. Adres: S. W. Tyśmienica, poste restante.

WYMIENIŁY ŚRODEK DO TUCZENIA ŚWIŃ Porcin paczka pół kilowa, dla 80 świń przez 10 dni do strawy wmięszany nadzwyczajny skutek. Porcin powiększa chciwość żarcia. Porcin daje się 4 tygodni przed zakłosem. Porcin dla organizmu bardzo pożyteczny. Porcin zapobiega róz, zatwardzeniu. Porcin drażni gruczoł ślinowy, sprawnia odłożenie śliny i lepsze trawienie. Porcin ulepsza mięso, czyni je miękkim, sprawnia przyjemny smak. Porcin zapobiega użyciu większej ilości pokarmu. Porcin powoduje szybkie rozwinięcie wyborne tuczenie i stałe zdrowie. Porcin kosztuje pół K. 1 korona, 100 kila 150 koron. Fabryka, Wiedeń, IX, Bleichergasse Nr. 6.

Dr. Teodor Bałtaban. Doświadczenia na polu nowoczesnej okulistyki na podstawie 12.000 przypadków własnej obserwacji, 60, 170 str. druku, Kraków 1901. Cena 4 korony. Główny skład w księgarni Gabrynowicza i Schmidta we Lwowie.

Wymieniony ŚRODEK DO TUCZENIA ŚWIŃ Porcin paczka pół kilowa, dla 80 świń przez 10 dni do strawy wmięszany nadzwyczajny skutek. Porcin powiększa chciwość żarcia. Porcin daje się 4 tygodni przed zakłosem. Porcin dla organizmu bardzo pożyteczny. Porcin zapobiega róz, zatwardzeniu. Porcin drażni gruczoł ślinowy, sprawnia odłożenie śliny i lepsze trawienie. Porcin ulepsza mięso, czyni je miękkim, sprawnia przyjemny smak. Porcin zapobiega użyciu większej ilości pokarmu. Porcin powoduje szybkie rozwinięcie wyborne tuczenie i stałe zdrowie. Porcin kosztuje pół K. 1 korona, 100 kila 150 koron. Fabryka, Wiedeń, IX, Bleichergasse Nr. 6.

Masło I. deserowe codziennie świeże deserowe masło netto 9 funtów za 8 K. 50 hal. wysła franco za zaliczką. Za najlepszą obsługę ręczą. Antoni Drobner Brzesko, Galicya.

OGRODNIK biegły w swoim fachu, samoty, w średnim wieku, poszukuje posady zaraz. Adres: W. Witkiewicz, Ustrobnia p. Krośno.

Posadę leśniczego przyjął od 1go kwietnia br. Posiadam 10ciu letnią praktykę, na żądanie chlubne rekomendacje, szkołę lasową, egzamin rządowy z leśnictwa oraz też z rachunkowości. Zamierzam w prowadzeniu kultur, zalesianiu wrodz. piaszczystych oraz w myślistwie. Znaję się na gospodarstwie rybnym, mógłbym na żądanie je zaprowadzić. Żonaty, bezdzietny. Laskawa zgłoszenia pod R. S. 200 poste restante Czerniowce.

Kto chce mieć na zimę ciepłą, dobrą koldrę, niech się uda z zaufaniem do znanej pracowni kolder Józefa Schustera, Lwów ul. Kopernika 5. Koldry na wacie wełnianej od zł. 4, 5, 6, 50, 7, 8, 9, 10 do zł. 14. Koldry szlasyowe jedwabne po zł. 12, 14, 16, 18, 20 do zł. 32. Koldry puchowe podbite najnowocześniejsze, ciepłe i trwałe po zł. 18, 20, 22, szlasyowe jedwabne po zł. 25, 28, 35 do 40. Malorace czyste szlasyowe po zł. 14, 16, 18, 20 do zł. 32. Sienniki zwykłe i sprężynowe poduski, prześcieradła, poszewki itp. po możliwie najniższych cenach poleca jedyny we Lwowie wyjątkowy skład i pracownia kolder i materaców Józef Schuster Lwów, Kopernika liczb. 5.

REDAKCJA Tygodnika MÓD i Powieści WSPANIAŁE ILLUSTROWANE PISMO DLA KOBIEĆ Rozszerzyła objętość pisma Wprowadziła ważne ulepszenia w dziale mody dodaje do każdego numeru oprócz arkuszy strojów kobiecych, także Kolorowaną planszę mÓD oraz niezależnie od arkuszy z krojami i wzorami robót kobiecych Formę z bibułki (ilekroć moda przyniesie zasadniczą zmianę w kroju sukien). Stała rubryka: „Poradnik dla kobiet“ obejmuje: Informacje z dziedziny higieny; Dział pedagogiczny; Informacje dotyczące pracy dostępnej kobiecie; Dział technologii gospodarskiej i przemysłu domowego, wreszcie część kulinarną. Dział literacki: Belletrystykę; Sprawozdania krytyczne; Ruch umysłowy; Kwestye społeczne; Postęp wiedzy; Kroniki miesięczne i obszerna korespondencja. Prenumeratę przyjmuje: Główna Ekspedycja Tygodnika MÓD i Powieści we Lwowie, Pasaż Hausmana 9. Warunki prenumeraty: we Lwowie: kwartalnie 3 kor., półrocznie 6 „ , rocznie 12 „ w Galicyi z przesyłką: kwartalnie 3 kor. 80 hal., półrocznie 7 „ 20 „ , rocznie 14 „ 40 „ Numera okazowe i prospekta wysyła gratis ekspedycja

medalem złotym KONIAK francuski kuracyjny Courrière & Co (nastr. G. Kondratowicz) do nabycia we wszystkich handlach. Generalny zastępca Bol. Bilikiewicz we Lwowie, ul. Akademicka 19. C. k. austriackie koleje państw. L. 26.852/VI.

OGŁOSZENIE. Rozszerzenie zakresu działania miejskiego biura sprzedaży biletów kolejowych w lokalu agencji dzienników St. J. Sokółowskiego we Lwowie, pasaż Hausmana liczb. 9. Z dniem 15 maja b. r. rozszerzono zakres działania miejskiego biura sprzedaży biletów kolejowych (Agencja dzienników St. J. Sokółowskiego we Lwowie, pasaż Hausmana 1. 9) tak, że odtąd oprócz biletów do stacji, położonych w Galicyi i na Bukowinie, sprzedawać będzie do biura także bilety do stacji austriackich, węgierskich i zagranicznych kolei o ile takie bezpośrednie bilety i przy kasach kolejowych na głównym dworcu wydawane bywają. Ze względu na przeniesienie całej ekspedycji osobowej do prowizorycznego dworca, uprasza się P. T. Publiczność, aby dla własnej wygody zechciała zapatrywać się w bilety jazdy w wyż wspomnianej agencji dzienników Sokółowskiego, Pasaż Hausmana 9, lub też w biurze informacyjnym c. k. kolei państwowych. Lwów, w maju 1901. C. k. Dyrekcja kolei państwowych. NAJPIĘKNIEJSZE BUKIETY imieninowe, zaręczynowe i weselne poleca Zakład ogrodniczy połączony ze składem nasion i kwiatów ANTONIEGO KLIMOWICZA I SYNA we Lwowie plac Halicki 14.

MELOMAN nieleczny muzyczno-nutowy poświęcony nowośćom muzycznym naszym i zagranicznych kompozytorów. Zamieszcza utwory klasyczne, salonowe, wyjątki z oper i tańce, na fortepian, akrypcie i do śpiewu. Daje rocznie około 200 stron nut dużego formatu. Na treść numeru składa się 4-5 utworów na wielowym papierze. — Wartościowość nowości zagraniczne. Redaktor i wydawca Leon Chojceki. Cena prenumeraty: we Lwowie i na prowincyi z przesyłką pocztową: Kwartalnie 2 złr., (4 kor.) półrocznie 4 złr., (8 kor.) rocznie 8 złr., (16 kor.). Ekspedycja „Melomana“ dla Galicyi: Sokółowskiego Biuro dzienników we Lwowie, Pasaż Hausmana 9. Komplet z roku zeszłego nabywać można o ile zapas starczy po 8 złr., (16 kor.). Prospekta wysyła gratis i franko ekspedycja MELOMANA Lwów, Pasaż Hausmana nr. 9.

Do naszych czytelników! 12 tomów DZIEŁ SIENKIEWICZA (tom miesięcznie) które w ciągu 1902 r. zawierać będą oprócz powieści! „Na Olimpie“, „Na jasnym brzegu“, „Zórawie“, „Sen“, „Muszę wypocząć“, także OGNIEM I MIECZEM ozdobione ilustracjami Ant. Piotrowskiego otrzymuje bez żadnej dopłaty każdy prenumeratork TYGODNIKA ILLUSTROWANEGO Dzieła Sienkiewicza wychodzą w nowym wydaniu wyłącznie dla prenumeratork Tygodnika i obejmiają całą twórczość tego autora, stanowiąc kompletną wspaniałą ceną bibliotekę Sienkiewiczowską. Prócz tego otrzymają bezpłatnie wszyscy prenumeratorki nadwyżkowe premium, obraz artysty Alchimowicza „Nad grobem Robaka“, odbity kolorami na grubym welinie. Wydajemy także, znakomite nie znane u nas dzieło historyczne Kraszewskiego „Polska w czasie trzech rozbiorów“, około 100 arkuszy druku, ilustrowane, które nabywać mogą prenumeratorki Tygodnika za dopłatą 18 kor. bez opłaty, 25 kor. 50 hal. w oprowie. Tom I-szy wyjdzie w marcu, całość w ciągu 1902 r. Niezależnie od tego rozszerza Tygodnik dział: beletrystyczny, historyczny społeczno-informacyjny z rubryką odkryć i wynalazków, artykuły wstępne, krytyki literacko-artystyczne z rubryką o sztuce stosowanej i t. d. Prenumeratę przyjmują: Główna ekspedycja „Tygodnika ilustrowanego“ we Lwowie Pasaż Hausmana 1, 9, oraz wszystkie Księgarnie i Kantory pism. Warunki prenumeraty „Tygodnika Ilustrowanego“ razem z 12 tomami dzieł Henryka Sienkiewicza i dodatkami powieściowym w arkuszach: Wa Lwowie: Kwartalnie 6 kor. 80 hal., Półrocznie 18 „ 60 „ , Rocznie 27 „ 20 „ W Galicyi i Bukowinie wraz z przesyłką pocztową: Kwartalnie 7 kor. 20 hal., Półrocznie 21 „ 40 „ , Rocznie 28 „ 80 „ Pragnący otrzymać Dzieła Sienkiewicza w bardzo pięknej oprowie (z portretem Sienkiewicza na okładce) dopłacają za tom tylko 40 hal., t. j. kwartalnie za 3 tomy i 120 hal., półrocznie za 6 tomów 2 kor. 40 hal., rocznie za 12 tomów 4 kor. 80 hal. należytość tę prosimy nadsyłać razem z prenumeratą. Pierwsze 36 tomów Sienkiewicza, z lat ubiegłych, mogą nabywać nowi prenumeratorki za dopłatą 89 kor., w oprowie 53 kor. 40 hal. Odbierne okładki do oprowiania półrocznych kompletów „Tygodnika“ można nabywać w senie 8 kor. 20 hal., bez przesyłki i opakowania. Komplet 36 pierwszych tomów Henryka Sienkiewicza może być nabywany po 13 tomów, za nadesłaniem w 8 ratach po 18 kor. za tomy bez oprow, zaś po 17 kor. 80 hal. za tomy w oprowie. Numery okazowe i prospekty wysyła gratis: Główna ekspedycja „Tygodnika“ we Lwowie, Pasaż Hausmana 9.

Kaptolina przeciw wypadaniu i na porost włosów. Cena 2 K. JAN IHNATOWICZ Lwów ul. Sykstuska l. 25 i ul. Halicka l. 11. Kraków Sukienice l. 20, — Przemysł ul. Franciszkańska l. 24.

Warszawska fabryka gorsetów „Karolina“ Lwów, Pasaż Hausmana poleca wielki wybór gorsetów najnowszego kroju z prostą bryką, gorsety atlasowe, batystowe, tiulowe, drelichowe, gorsety dla młodych mężatek, leniuzki, gorsety do karmienia, sapho pod ranne kaftany, eselki do prostego trzymania, rückenhalter i inne gorsety higieniczne. Gorsety według miary wykonuje się w przeciągu 24 godzin.

Przeprowadzenia Caro i Jellinek Wiedeń. Pest. Lwów, Jagiellońska 12. Pak. wozy 6 i 8 metrowe Gwarancja za całość 52 własnych wołów, melbowski pat. CARO I JELLINEK Lwów Jagiellońska 12, Telefon 40

Dr. St. Olszewskiego Biuro techniczne naftowe we Lwowie 3go Maja liczb. 10 (Filia w Krakowie, Bracka 7) poleca Palniki naftowe żarowe ze światłem auterowskim o sile do 85 świec norm. Do każdej lampy. Koppencie na zewnątrz wykluzowane. Piecyki naftowe o płomieniu gazowym przewyższające wszystkie dotychczasowe piecyki naftowe. Naftę Cesarską żarową oo do dobroci i siły światła jak nafta amerykańska.

Dzierżawa 200 morg. roli bardzo dobrej z zasiewami, budynki murowane bardzo dobre z inwentarzem lub bez pod Przemysłem zaraz do odstąpienia. Wiadomość u adwokata Dr. Niemczyńskiego w Przemysłu Wodna 8. Jesteś pan głuchy? każdy rodzaj głuchoty z niedomagania słuchu jest uleczalnym naszym nowym wynalazkiem, tylko głusi z urodzenia są niuleczalni. Szum w uszach ustaje w tej chwili. Bezpłatne badania i objaśnienia. Każdy może się malym kosztem w domu leczyć. Internationales Ohrenheil-Anstalt 536 La Salle Ave, Chicago, Ill.